CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Rua José Camacho, nº 585 - Bairro Olaria - (69) 3309-6011 - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br/corregedoria/

Telefone (69) 3309-6011 - email:cgj@tjro.jus.br
EDITAL - CGJ Nº 04, DE 26 DE JULHO DE 2022.

LISTA DE SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS VAGAS

SEI: 0000301-78.2019.8.22.8800

O CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais, e, em cumprimento ao determinado no art. 5°, § 3°, da Lei n. 2.545/2011, à Resolução n.
80/2009 do Conselho Nacional de Justiça – CNJ e o Provimento Corregedoria n. 002/2019, torna público para
conhecimento de todos(as) os(as) interessados(as), a Lista de Serventias Extrajudiciais declaradas vagas
até a presente data e a ordem de disposição das serventias para concurso, como segue:

Nº COMARCA MUNICÍPIO/
DISTRITO SERVENTIA VACÂNCIA CRIAÇÃO

1 Porto Velho União
Bandeirantes

Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas de União Bandeirantes,

Município e Comarca de Porto Velho
12/10/2017 12/10/2017

2
São

Francisco do
Guaporé

São Francisco
do Guaporé

Ofício de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e
Civis das Pessoas Jurídicas e Tabelionato de Protesto

do Município e Comarca de São Francisco do Guaporé
03/11/2017 08/06/2012

3 Ariquemes Ariquemes
1º Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas do Município e Comarca de

Ariquemes
23/02/2018 27/06/1983

4 Costa
Marques

Costa
Marques

Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais,
Tabelionato de Notas, Registro de Imóveis, de Títulos e
Documentos Civis das Pessoas Jurídicas e Tabelionato
de Protesto do Município e Comarca de Costa Marques

23/02/2018 27/06/1983

5 Ji-Paraná Ji-Paraná 2º Ofício de Registro de Imóveis do Município e
Comarca de Ji-Paraná 23/02/2018 08/06/2012

6 Vilhena Vilhena 2º Ofício de Registro de Imóveis do Município e
Comarca de Vilhena/RO 23/02/2018 08/06/2012

7 Porto Velho Porto Velho 2º Tabelionato de Protesto de Títulos e Documentos do
Município e Comarca de Porto Velho/RO 26/02/2018 25/01/1982

8 Porto Velho Jaci-Paraná
Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas do Distrito de Jaci-Paraná,

Município e Comarca de Porto Velho
22/11/2018 06/12/1993

9 Pimenta
Bueno

Primavera de
Rondônia

Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas do Município de Primavera de

Rondônia, Comarca de Pimenta Bueno
06/12/2018 03/09/1991

10 Cacoal Ministro
Andreazza

Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas do Município de Ministro

Andreazza, Comarca de Cacoal
12/12/2018 03/09/1991

11 Alta Floresta
D’Oeste

Alta Floresta
D’Oeste

Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas do Município e Comarca de Alta

Floresta D’Oeste
28/12/2018 15/06/2018

12 Machadinho
D’Oeste Vale do Anari

Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas do Município de Vale do Anari,

Comarca de Machadinho D’Oeste
02/01/2019 03/09/1991

13 Alvorada do Alvorada do Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e 15/06/2019 03/11/1986

Diário da Justiça Eletrônico nº 140
Disponibilização: 29/07/2022
Publicação: 29/07/2022

Oeste Oeste Tabelionato de Notas do Município e Comarca de
Alvorada do Oeste

14 Jaru Theobroma
Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e

Tabelionato de Notas do Município de Theobroma,
Comarca de Jaru

01/07/2019 12/09/1991

15 São Miguel
do Guaporé Seringueiras

Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas do Município de Seringueiras,

Comarca de São Miguel do Guaporé
15/07/2019 03/09/1991

16 Porto Velho Candeias do
Jamari

Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas do Município de Candeias do

Jamari, Comarca de Porto Velho
15/08/2019 06/12/1993

17 Porto Velho Porto Velho 1º Ofício de Registro de Imóveis do Município e
Comarca de Porto Velho 17/10/2019 27/06/1983

18 Espigão do
Oeste

Espigão do
Oeste

Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas do Município e Comarca de

Espigão do Oeste/RO
28/10/2019 17/09/2019

19 Guajará-
Mirim Nova Mamoré

Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas de Nova Mamoré, Comarca de

Guajará Mirim
13/01/2020 05/11/1993

20 Cacoal Cacoal
1° Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionatos de Notas do Município e Comarca de

Cacoal
02/08/2020 25/01/1982

21 Porto Velho Porto Velho 4° Tabelionato de Protesto de Títulos e Documentos de
Porto Velho 01/12/2020 31/12/1997

22 Jaru Governador
Jorge Teixeira

Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas de Governador Jorge Teixeira,

Comarca de Jaru
15/12/2020 12/09/1991

23 Vilhena Chupinguaia
Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e

Tabelionato de Notas de Chupinguaia, Comarca de
Vilhena

27/04/2021 06/12/1993

24 Colorado do
Oeste Cabixi

Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas de Cabixi, Comarca de Colorado

do Oeste
30/04/2021 03/09/1991

25 Ariquemes Rio Crespo
Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e

Tabelionato de Notas de Rio Crespo, Comarca de
Ariquemes

24/06/2021 12/09/1991

26 Alvorada do
Oeste Urupá

Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato de Notas de Urupá, Comarca de Alvorada

do Oeste
31/03/2022 03/09/1991

27 Jaru Jaru
Ofício de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e
Civis das Pessoas Jurídicas do Município e Comarca de

Jaru
23/06/2022 25/01/1982

Publique-se no DJe.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ANTONIO ROBLES, Corregedor (a) Geral da
Justiça, em 27/07/2022, às 13:49 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no Portal SEI https://www.tjro.jus.br/mn-sist-sei,
informando o código verificador 2846972 e o código CRC D267BD75.

Referência: Processo nº 0000229-86.2022.8.22.8800 SEI nº 2846972/versão2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.tjro.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1